Estado da paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

PROJETO DE LEI Nº____________/2025

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ PARAIBANA

À SENHORA ESTELA MARIA NUNEZ, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS NO

ESTADO DA PARAÍBA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o título de cidadã paraibana à senhora Estela Maria

Nunez, pelos relevantes serviços prestados no Estado da Paraíba.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões, 11 de novembro de 2025.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual

5.754

Estado da paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

JUSTIFICATIVA

Estela Maria Nunez, nascida em San Miguel de Tucuman,

Argentina, em 31 de julho de 1955, filha de Anacleto Nunez e Natividad

Herrera, cresceu e educou-se numa família numerosa, com muito amor e

princípios morais e religiosos.

Seus pais sempre a ajudaram e a orientaram a conseguir

alcançar suas metas e sonhos mediante a educação, sendo grata a todos os

professores e mestres que encontrou no caminho, que forjaram seus princípios

e caráter.

Desde os 14 anos de idade gostava de participar das

atividades pastorais da igreja Católica, participava dos acampamentos e das

catequeses. Sempre foi devota de Nossa Senhora e visitava a grota onde fazia

suas preces frente à da sua imagem. Também na adolescência participou de

um clube de esportes onde praticava balão cesto. E ali fez muitos amigos.

Na sua formação escolar, fez o ensino fundamental em escola

pública e o médio em colégio privado.  Gostava de aprender e se esforçava nos

estudos. Seus professores sempre acompanharam sua infância e

adolescência.

Quando completou seus 18 anos, ingressou na Congregação

das Irmãs Dominicanas do Santíssimo Nome de Jesus, em Tucumán, sempre

inspirada e movida pelo desejo de dar a Deus e ao próximo o seu melhor.

Sempre foi firme em suas convicções, quando empreendia um caminho se

esforçava e permanecia no caminho escolhido.

Conseguiu formar-se como Bachilher Nacional, foi professora

do Ensino Fundamental em Ciências Religiosas e Misionologia. Cursou

Sociologia até o quarto período e é Terapeuta Integrativa. Também cursou

Língua Portuguesa e Realidades Socioculturais Brasileira.

Estado da paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

Participou de diversos Cursos, Seminários e Congressos em

Educação, Ciências Sociais, Pastorais e Religiosas na Argentina, Peru,

Equador, Chile e Brasil.

Preparou e participou de experiências missionárias no Peru e

no Brasil, levando a presença religiosa feminina nessas culturas.

Particiou de diferentes cursos de Teologia Feminista no ITEBA

(Universidade Teológica) e no CETFEM (Centro de Estudos Teológicos

Feministas), em Salvador, Brasil.

Na sua formação como terapeuta integrativa graduou-se em

Formação Holística na UNIPAZ, Jin Shi Jyutsu e Experiência Somática, no

Brasil, Ioga Integral, na Índia, e Thai Ioga Massagem na ITM, na Tailândia.

Entre meus trabalhos e Funções Desempenhadas estão:

Catequista, professora no nível fundamental, médio e superior em diferentes

colégios. Também desempenhou como representante Legal e Reitora de

colégio de nível médio e superior. Foi animadora de comunidade e formadora

de estudantes da vida religiosa. Foi nomeada como Vigaria geral da

Congregação das Irmãs Dominicanas. Participou como membro da Comissão

de Justiça e Paz da família dominicana, na Argentina, e foi membro fundadora

do CETEFEM (Centro de Estudo Teológicos Feministas), em Salvador, Brasil.

Desde 1999, a Congregação abriu uma comunidade na

Paraíba. Primeiramente estudou o Português em Brasília.

No início, trabalhou cinco anos no interior da Paraíba com os

assentamentos rurais das cidades de Alagoa Grande, Juarez Távora e Matão.

E, logo após, na comunidade Santo Amaro, na periferia de Santa Rita, no

bairro de Várzea Nova, com as crianças, jovens e suas famílias. Por pedido e

necessidades das famílias da comunidade, juntamente a Judith, a irmã Eugenia

Estado da paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

e com ajuda de amigos italianos, em especial Mission Bambini, inauguraram a

Casa dos Sonhos, em 2004.

A realidade de muitas crianças e adolescentes que viviam em

vulnerabilidade social os mobilizou a dar uma resposta e foi assim que saíram

a procura de ajuda de amigos e instituições.

A Casa dos Sonhos já completou 21 anos de existência e

conseguiu acompanhar e ajudar muitas crianças, adolescentes e jovens, que

hoje tem mais possibilidade de sonhar com esperança. Conseguiram que

muitas famílias da comunidade sonhassem com melhores futuros para seus

filhos, especialmente através de concluir seus estudos e encontrar com novas

possibilidades, já que todos tem diferentes capacidades, habilidades e talentos

e gozam de direitos como cidadãos, cientes que suas realidades mudam as

vezes não para melhor, mais outras vem dando passo a uma participação mais

comprometida e com mais responsabilidade.

Estela Maria Nunez, carinhosamente chamada de irmã Estela,

é sempre grata pela possibilidade de externar este seu caminho realizado aqui

no nordeste, na Paraíba, que em todo momento a acolheu com carinho e de

portas abertas, que a possibilitou conseguir construir, com a participação de

amigos e parceiros, um futuro de Esperança.

                      Ante o exposto, solicitamos o apoio de todos os parlamentares

para a aprovação da matéria em plenário.

Sala das sessões, 11 de novembro de 2025.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual